Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº_____/2017.

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe se existe a possibilidade de oferecer através do Fundo Social de Solidariedade, cursos de Informática e Inglês voltados para a formação dos jovens tatuianos.

Justificativa

			O mercado de trabalho tem se mostrado cada vez mais competitivo, em virtude da baixa oferta de vagas. Em contrapartida se faz necessária qualificação cada vez maior dos jovens para o seu ingresso. Na maioria das situações são exigidos os cursos de informática e inglês, como medida de avaliação da capacidade técnica dos concorrentes as vagas. Embora existam em muitas escolas a prática desses cursos, este requerimento tem como objetivo solicitar que o Fundo Social de Solidariedade avalie a possibilidade de oferecer tais cursos, voltados, fundamentalmente, para o ingresso ao mercado de trabalho.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de Fevereiro de 2017.

João Éder Alves Miguel
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg